# Refvtatio dogmatis de fictitia carnis Christi omni praesentia, & reali idiomatum in ipsis naturis communicatione, : ex verbo Dei ...

<https://hdl.handle.net/1874/402174>

REFUTATIO  
**DOGMATIS**  
 DE FICTITIA CARNIS  
 CHRISTI OMNI PRAESENTIA,  
 & reali idiomatum in ipsis naturis communicatio-  
 ne, ex Verbo Dei, & perpetuo Ecclesiæ ad-  
 uerſus Nestorium & Eutychem  
 tem consensu.

*Auctore Christiano Hesiodro.*

*CVM THEODORI BEZÆ*  
 Vezelii præfatione, in qua paucis de eo-  
 dem argumento differitur.

HEIDELBERGAE APVD IOANNEM  
 MAIER, M. D. LXXVI.

RESTITUTA  
DOMINA  
DE PICTORIIS CARNIS  
CEREBUS OMNIBUS VESTIMENTIS  
etiam in vestimentis animalibus et  
in vestimentis hominum quae sunt  
admodum similes vestimentis animalibus  
etiam in vestimentis animalibus

ET IN VESTIMENTIS HOMINUM  
etiam in vestimentis animalibus

RESTITUTA  
DOMINA  
DE PICTORIIS CARNIS  
CEREBUS OMNIBUS VESTIMENTIS  
etiam in vestimentis animalibus et  
in vestimentis hominum quae sunt  
admodum similes vestimentis animalibus  
etiam in vestimentis animalibus

# ILLVSTRISSIMO

Principi ac Domino D. Gulielmo, Landgrauio  
Hessiae, Cattorum Principi, &c. Sa-  
lutem & Gratiam à Domino  
noſtro Iefu Christo.

T A quidem conue-  
nerat auspicijs tuis,  
Illustrissimè Prin-  
ceps, vt infelix illa  
controuersia, cui di-  
rimendæ iam pride  
conscientia potius  
quam scientia opus est, silentio salte  
ipsò que adeò temporis spatio sopire  
tur. Sed quando id isti pari non po-  
sunt qui ne ſeipſos quidem iam ferūt:  
nec adhuc repertus eſt inter Principes  
& Magistratus qui hanc zeli prætextu  
grassantem audaciam, ſicuti par eſt,  
coercent; cogit nos ipsa tandem ne-  
cessitas tum apud Celsitud. tuam, cu-  
ius illi præcipue auctoritatem & egre-  
giam ac planè hæreditariam in pacan-  
dis Ecclesijs voluntatem tot modis  
funt aspernati, de tantis iniurijs que-  
ri, tum etiam veritate m̄ ipsam in pri-

## TH. BEZAE

mis afferere. Neque tamen id facere  
constituimus ut vel Illyricus ille meus  
plagiarius & Germaniae totius & λάσως:  
vel ut senex ille Ubiquitatis auctor,  
qui in ipsa etiam morte classicum ce-  
cinit, & cuius egregium testamentum  
tanti fecit ab hinc aliquot menses  
quidam abbas, ut suis etiam commen-  
tarijs, id est conuiciis, qualia ab isti-  
usmodi zelo proficisci possunt, illu-  
straret: vel ut ille quasi sepia ad isto-  
rum errores asperso atramento suo  
obscurandos conductus: vel deni-  
que ut iste non iam Præpositus aut  
Cancellarius, sed Ubiquitatis aposto-  
lus, facere consueverunt: sed quam  
solidissimè & æquissimè fieri poterit,  
ad eo quidem ut neminem cui propo-  
situm sit indagandæ veritatis studi-  
um, nostris responsis offensum iri spe-  
rem: eos vero quos & ipsorum scri-  
pta & mores iam pridem clamitant  
ex Ecclesiæ discordiis, adeoque ex a-  
nimarum negotiatione quæsum tur-  
pissimum facere, sic pates factum iri  
confidam, ut neminem latere possint  
nisi qui vltro decipi se velit. Nos qui-  
dem

P R A E F A T I O.

dem certè sicut Celsitudinis tuæ iudi-  
cio libenter obsequuti, silentium no-  
bis indixeramus aduersus istorum  
conuicia & calumnias alioqui intole-  
rables, non aduersus nos propriè seu  
viuos seu mortuos (absit enim ut pri-  
uatum hic causam agamus, qui vel  
mille mortibus velimus Ecclesię pa-  
cem, (testis est nobis Deus) redime-  
re;) sed aduersus puram & sanam  
quam profitemur doctrinam con-  
tortas: ita etiam ne nunc quidem do-  
storum & piorum hominum coetus  
& legitima iudicia refugimus: atque  
ad eo testamur coram Dco & Angelis  
ipsius, nos in uitissimos ad hæc certa-  
mina rursum protrahi, illorum vide-  
licet intemperie coactos, qui quasive  
rerentur ne alendo veteri incendio  
nō satis supercesseret olei, quid non mo-  
uent ut omnia etiam optimè consti-  
tuta cūterant? Nec enim est quòd ar-  
bitris, Illustrissime Princeps, de illa  
communicatione corporis Christi  
nunc queri, quam nos orthodoxè ex-  
plicatam minimè inficiamur, sed lon-  
gè alia moueri ab istis factiosis cœpe-  
runt.

T H E B E Z A B

quint. An sit etiam diabolus nouæ substantiæ creator disceptat Illyricus, veritus scilicet ne hominis lapsum extenuemus. Idem de definitione Legis & Euangeli, de iustificatione, de pœnitentia, de veteris & noui Testamenti discriminibus sic disceptat, ut verè sit Ismael ille cuius manus aduersus omnes, & aduersus quem vicissim omnium sunt manus. Alijs intolerabilis hæreticus habetur qui nouam vitam cum remissione peccatorum necessariò cohærere dicat. De anima ipsius origine & essentia, quæ iam & voce & scriptis quorundam affirmantur, pudet commemorare. Quid plura? Samosatenianos, Tritheitas, Monarchicos, Catabaptistas, Seruetistas illos in Transsylvania publicè regnantes non attingo, quos adhuc communī consensu oppugnamus.

At quis fieri potuisse credidisset ut quisquam Christianus cum Nestorio distideret naturas in Christo, & earum idiomata cum Eutychete confundaret? & tamen hoc esse dogma quod Brentius in Ecclesiam post D. Philip-

P R A E F A T I O.

Primum inuenit, Iacobus Andreæ  
as pertinacissimè adhuc defendit,  
quod nunc alij quidam emotare, &  
foco quodam obducere, obtenso v-  
nico ποιχωρίσει nomine student,  
nescio an quisquam possit ambige-  
re qui Brentij librum & Andreæ the-  
ses legerit. De his igitur seriò vobis  
cogitandum est, illustrissimi Germaniæ  
Principes, ne forte à quibus est  
nostris temporibus Euangeli lux ex-  
orta, ab ijsdem etiam tenebræ multò  
quam antehac densiores exortæ me-  
ritò dicantur, ut conuerso naturæ or-  
dine, Oriens & Occidens in eadem  
orbis Christiani plaga collocetur.  
Quantoperè verò istam pauculorum  
quorundam hominum audaciam,  
quos turba quædam imperita affecta  
tur, putatis bonis & verè pijs pluri-  
mis hominibus, quibus adhuc hodie  
per Dei gratiam abundat Germania,  
displicere? Et quantum hoc est Ger-  
maniæ dedecus, vt cuius, modò  
Augustanæ confessionis, & D. Luthe-  
ri nomeni iure vel iniuria præfertur,  
quiduis de quovis scriptitare, & quan-

## T H. B E Z AE

à Spiritu sancto dictatum pronuntia-  
re liceat? Omitto quæ vix fieri potest  
quoniam facile animaduertatis, quo usq;  
videlicet paucorum quorundam do-  
ctorum ambitio, fastus, auaritia iam  
prouecta sit, ut quæ in Papistica Eccle-  
sia meritò reprehendim⁹, ea ipsa iam  
profectò in vestras aulas, & academi-  
as nonnullas irruperint, breui etiam  
& vos, & modestos ac verè pios ac cru-  
ditos pastores & doctores, vt olim  
ipsos Cæsares & Imperatores, nisi tē-  
pestiuè caueritis, inter se commissura.  
Sed quum videam me longius proue-  
ctum, ad id quod propriè nunc mihi  
propositum erat, reuertor. Edi nunc  
libellum in quo præcipua istius Vbi-  
quitismi argumenta, cuius à Brentio  
semel accepti defensorem sese Iacob⁹  
Andræas nunc quoque profitetur, &  
ex Deiverbo & ex veteribus Patribus,  
& ex Scholasticis ipsis, ita, si non elo-  
quēter, at certè solidè & fortiter(meo  
quidem iudicio) euertuntur, ut vix  
quenquā nō contentiosum fore spe-  
rem, qui falsitatem illius planè dete-  
stādi erroris nō facile animaduertat,

Sequen-

## P R A E F A T I O.

Sequentur tamen & alia, quæ omni  
bus veritatis amantibus, Deo fauente,  
satisfacent, si forte in manifestissimis  
erroribus iste cum sua factione perre-  
xerit, quod vix futurum arbitror, ne-  
dum ut inueniat qui tam procul aber-  
rantem diutiùs asserentur. Ista igitur  
in aliud tempus differamus, quū hæc  
quoque à nobis extorserit necessitas.  
Nunc pauca tantùm placet cōmemo-  
rare, ex quibus cuiusmodi sit istud Brē-  
tianæ Ubiquitatis dogma, quām pla-  
nissimè appareat.

Pag. Apologiæ aduersus Ingolsta-  
dianos 35. Andreas postquam irrisit  
quod illi bene & verè dixerant, nempe  
eadem esse, diuinitatem corporaliter  
habitare in Christo, & illi hypostaticè  
communicatam aut coniunctam di-  
uinitatem, tandem hæc etiam subij-  
cit, *Hoc*, inquit, pronuntio de omnibus qui  
arbitrantur Patres magis perspicue loquutos  
esse vocabulis vnionis hypostaticæ, personalis,  
& subsistentialis excogitatis, quām Spiritum  
sanctum in ipsis scriptis Propheticis & Apo-  
stolicis, quibus hæc dignitas, eminencia & ex-  
cellentia Christi manifeste est explicata. Hæc

A s ille.

T H. B E Z A E

ille. Enim uero quid hoc rei est? Pra-  
ferendas esse patrum explicationes  
scriptis Propheticis quis vñquam con-  
tendit? De hoc vero non queritur.  
Andrea, sed de hoc tibi tuæque fa-  
ctioni coram Ecclesia Dei responden-  
dum est, an traditas à patribus expli-  
cationes & voces, scriptis Propheti-  
cis & Apostolicis ad amissim conuc-  
nientes aduersus illos à quibus vni-  
duarum in Christo naturarum fuit op-  
pugnata, vel damnes, vel approbes. Af-  
firmo enim te, & quicunque tecum  
sentiunt non habendos pro Chri-  
stianis hominibus, nedum pro do-  
ctoribus Ecclesiæ si hac in re ab illis dis-  
fentiatis. Et scis, Andrea, quos inter  
ceteros nominem? non tantum illa  
duo lumina Cyrillum & Augusti-  
num, quorum sententias inscitissi-  
mè perueritis, sed vel in primis Vigili-  
um, quem te constat non minus insci-  
enter quam impudenter millies in-  
tuis prælectionibus, summa cum tua  
apud omnes bonos ignominia Dor-  
miliū per ludibrium vocitasse: & ma-  
gnum illum Theodoretum, aduersus  
quem

## P R A E F A T I O.

quem ita tuus ille senex insaniit, ut etiam dialogum sese aduersus illum comparare scriberet, in eo quidem sapiens quod illum non ediderit. Vis dicam amplius? dico ergo te vel fucum facere quoties agnoscere te dicis duas in Christo hypostaticè vnitas naturas, vel tum à tuo Brentio, tum ctiam à te metipso penitus dissidere. Sic enim Brentius in sua recognitione: *Huius dicti, Verbum caro factum est, talis est sententia afferenda, quæ efficiat ut hoc dictum nulli hominum præterquam vni & soli Christo Domino competit, ut sit sane inter Christum & omnes alios discriminem.* Hoc autem est tale, quod Filius Dei sic impleat Filium Mariæ, ut communicet cum eo omnem suam potentiam, sapientiam, scientiam, felicitatem & presentiam. Nisi enim hæc sit sententia, non habebis inter Christum & alios homines discriminem. Hoc comparatione Christi & Petri Apostoli declarabimus. Utique enim est homo, & in utroque est Deus. Sed ut hoc melius intelligamus, age, recenseantur quæ habent peculiaria, quæ contrà communia, ut tandem discriminem innotescat. In Christo inhabitat Diuinitas, eaq[ue] rotas secundū essentia, potentiam,

## TH. BEZAE

tiā & prēsentiam : sed & inhabitat tota in  
Petro. Vbicunq; enim inhabitat Deus, ibi tor-  
sus es, quippe qui sit simplicissimus, nec diui-  
natur in partes, ut alia sit in Petro, alia in Tho-  
ma, alia in Bartholomao. Christus multa edi-  
dit miracula : sed edidit etiam Petrus magna  
& multa miracula. Christus vidiſ futura: sed  
& Petrus, Act. 5. & in ſua epiftola, vidiſ futu-  
ra. Christus mortuus & ſepultus rufurrexit à  
mortuis & ascendit in cælum: ſed & Petrus re-  
ſurget à mortuis, & ascendet in cælum. Et,  
quod admirabilius es, Petrus iam corpore  
ſuo in puluerem redactus rufurget tandem à  
morte, quum Christus nondum putrefactus, ſed  
membris adhuc integris à morte rufurrexerit,  
ut illud in Petro penè mirabilius, quam hoc in  
Christo videatur. Dices, Christus à morte re-  
furrexit ſua ipſius virtute, Petrus aliena. Imo  
ſicut Christus excitatus es diuina virtute, ita  
rufurget etiam Petrus diuina virtute, eaq; non  
absente, ſed omnino præſente, nec minus ipſi  
quam Christo intimè præſente, eaq; tota præſen-  
te, quod' vibunq; es diuinitas, ibi ſit tota. Chri-  
ſtus ideo forte tuo iudicio Deus eſſe dicendus vi-  
deatur, non Petrus, quod natus ſit ex Virgine  
absque peccato : nec vñquam peccarit. Sed fi-  
hac ratione conſtaret diſcriben, tum multo  
magis

P R A E F A T I O.

magis Adam esset Deus, & Eua Dea, quod dilectus sit manibus Dei è pura terra, Eua è costa viri, absque ullo peccato: quod mirabilis certè videtur, quam quod Christus conceptus sit è Spiritu sancto in muliere, Virgine qui dem, muliere tamen ad generationem apta: quum è contralimus terra non esset ad generationem apta. Quid ergo est quod de Christo dicitur, Verbum caro factum est, non autem de Petro: quum Verbum non minus sua essentia, potentia & præsentia habitet in Petro quam in homine Christo, nec putandum sit quasi nomine tantum præcellat Christus Petrus? Quod ergo est discriben inter Christum & Petrum, ut ille sit & dicatur Deus, & hic nec dicatur nec sit Deus? & quid est quod de Christo dicitur, Verbum caro factum est, non autem de Petro, quum Verbum seu ὁ λόγος non minus sua essentia, potentia & præsentia habitet in Petro, quam in homine Christo? nec sentiendum sit quod homo Christus nihil amplius præ Petro ab inhabitatione Verbi seu ἡ λόγου præternum vocabulum reportet? Reliquum est igitur, quod quum Euangelista dicit de Christo, Verbum caro factum est, non sentiat aeternū Filium Dei simpliciter habitare in Filio hominis quem ex Maria virgine assumpsit; sed ita in eo

## TH. BEZ AE

in eo habitare, ut euehat ipsum vna secum in diuinam maiestatem, & effundat in eum omnes suas proprietates. Itaque discrimen Christi & Petri non est simpliciter sumendum ab inhabitacione Filij Dei, sed à communicatione proprietatum eius. Filius enim Dei et si sua essentia implet Petrum sicut & hominem Christum, non tamen communicat Petro omnes suas proprietates, sed tantum nonnullas. Vniificat Petrum, conseruat in vita, dat Petro potestatem ejiciendi dæmones, imò etiam excitandi mortuos: nterea tamen non facit eum omnipotentem, omniscientem, omnisapiētem, omnijustum, & omnipresentem. Filium verò hominis ornat non aliquibus tantum, sed vniuersis suis donis, & communicat ipsi omnes suas proprietates. Hæc ille: in quibus quum plurima vt prorsus Nestoriana reprehenderim, quā sit vt bonus Andreas illa cludere & asperso sepiæ suæ atramento obscurare maluerit, quām singula opposita refutare? Rursum igitur hæc illi paucis suggeram necesse est, tantisper dum plenius ad suam apologiā responsum accipiat, nisi per lesto libello huic adiuncto malit fidē liberare, id est, in veritatis castra transf.

ire:

## P R A E F A T I O.

ire. Primum quod Filium Mariæ dicit Brentius à Filio Dei impleri, & passim inculcat Filium Dei assumpsisse hominem siue Filium Mariæ, dico in ipso quidem excusari nec posse nec debeare, vt qui planè ostendat sese vel duas hypostases in Christo constituere cum Nestorio, vel vnam ex duabus hypostasis non naturis personam cum Eutychete conflare, quum hypostaticæ unionis propriam differentiam non in ipsa  $\tau\lambda\delta\gamma\mu$  cum carne vniione, sed in reali plenaque & perfecta idiomatum deitatis in carnem assumptam effusione constituit. Nam certe Filius Mariæ, Filius hominis, Homo denique non naturam, sed hypostasin designant. Nestorianum autem est dicere hypostasin humanam à diuina assumptam, nisi quis ad Eutychetem deflectens adjiciat, vnam postea hypostasin ex duabus fuisse conflatam. Et vt Patres interdum ante Nestorij & Eutychetis hæreses usi sint concretis nominibus pro abstractis, hoc tamen in istis non est ullo modo ferendum qui hoc discrimen abstracti

## TH. BEZAE

abstracti & concreti ex professo sublatum volunt. Præterea quod toties inculcat Filium Dei secundū essentiam NON MINVS NEC ALITER habere in Christo quam in Petro, immo etiā, ut alibi loquitur, in quavis creatura, intolerabiliter impium dogma esse dico, ut alia absurdissima prætermittam quæ ipsi exciderunt in huius egregiæ collationis descriptione. Etsi enim certum est Deum totum ubique esse, tamen nihil hoc neque ad hypostaticam unionem pertinet, in qua vnitur ipsa Deitas cum assumpta natura καθ' ὑπόσασιν σώματος sicut loquitur Damascenus: neq; ad inhabitacionem Dei in sanctis, quæ præterquam quod est trium personarum cōmunitatis, quā hypostatica sit τὸ λόγον propria, tota etiam est ἐνεργητική, non autem ipsiusmet τὸ λόγον καθ' ὑπόσασιν. Aio igitur, & hac de re tibi, Andrea, totique tuę fationi Verbum Dei, Patres orthodoxos ad unū omnes, Scholasticos quoque ipsos iudices fero, totumque hoc dogma merè Nestorianum in naturarum separatione, Eutychianū in reali idio-

P R A E F A T I O.

idiomatum effusione esse vociferor:  
& alterum fore necessarium, nempe  
ut te omnes tandem Orthodoxæ Ec-  
clesiæ velut i canem ex templo Dei ex-  
trudant, vel hoc tuum insanum &  
blasphemum dogma quo tu Ecclesiæ  
perturbare non desinis, palam execre-  
ris & damnes. Age enim ut quanto pe-  
re magistri tui errores etiam auxeris  
omnibus liqueat, an non hæc tua ver-  
ba sunt?

Sic igitur Thesi tua XX. Neq; imagi-  
nanda, neque fingenda est alia Dei in Christo,  
quam in creaturis reliquis omnibus, quo ad  
omnias, diuinitatis præsencia, quæ ut in creatu-  
ris evagynis discernitur, quodd alia in alijs agat  
& operetur: ita in Christum tota effunditur,  
ut iam extrâ ipsum nihil sed in hanc & per ho-  
minem Christum omnia in omnibus operetur.  
Præterea Thesi 23, quum antea dixis-  
ses plenitudinem deitatis habitatio-  
neni σωματικū totam esse in reali &  
perfecta ἐνεργείᾳ, quæ in reliquis tantū  
sit ex parte, tandem in hæc verba erū-  
pis: *Hac SOLA iδιωμάτωρ κογνώνται hy-  
postatica vni definienda est.* Quid ampli-  
us iam recēsebo, Andrea, quæ si reui-

TH. BEZAE

uisceret ab inferis ipse Nestorius, tam  
men non auderet (opinor) euomere.  
Vbi enim citasti pag. Apologiae Ingol-  
stadianae, testimonia deitatis Chri-  
sti, tamen in has apertissimas blasphe-  
mias erumpis: *Hec sunt testimonia illustria*  
(inquis) quæ docent eum homo Christus dica-  
tur Deus. (attende lector, quæ sit Chri-  
sti secundum istos deitas, & quem su-  
cum hominibus faciant quoties li-  
bet, quum simulant se esse utramque in  
Christo naturam profiteri) non quia De-  
us sit in ipso (num igitur vel mendaces  
Apostoli, qui hoc ipsum mysterium  
desribentes scripsierunt, Verbum ca-  
ro factum est, Assumpsit semen Abra-  
hae, Deus manifestatus est in carne,  
Omnis plenitudo Deitatis habitat in  
Christo σωματικῷ: vel omnia ista sunt  
ad ἐνέγκειν referenda? Num denique  
ἐνέγκειν definit hypostasin?) qui in omni-  
bus creaturis esse non modo natura, sed etiam  
secundum subsistentias, sicut supra demonstra-  
tum est. (quæ haec verò impietas est, De-  
um dicere in omnibus naturis esse se-  
cundum subsistentias? Iam certè vel  
omnia fuerint Deus, si omnia in Deo  
sunt

## PRAEFATIO.

Sunt nādūπōσασι, vt loquuntur Schōlastici; omnia in Dei natura suppositantur: vel subsistere in Verbo non est causa cur assumptus homo sit Deus, quod vtrumque sine insigni blasphemia dici non potest.) sed quia in assumptione carnis (& quæso quæ est hæc assumptione carnis, si valet illud quod dixisti; non aliter esse Verbi οὐσία in Christo, quam in quibuslibet rebus?) dedit huic homini omnem potestatem in cælo & in terra; ornauit eum omniscientia (quid igitur fiet D. Luthero disertè scribenti imperitorum esse omnipotentem hominem ex Christo facere, parùm prudenter duas naturas & earum opera permiscendo? Fatemur tamen certè assumptionum hominem esse omnipotentem, sed ratione suæ in Verbo subsistentiæ, non ex aliquo in carnem effuso habitu, siue quatenus verè ac re ipsa Deus est, non autem quatenus diuinus) communicauit ei omnia dona Spiritus sancti (quis hoc neget? sed seruato non tantum naturarum, verùm etiam idiomάτωμ incōmunicabiliū discrimine) collocanit eū super omnē principatū, dedit

T H . B E Z A E

*ei nomen super omne nomen, quod nomen est  
Dei nomen.* verè hoc quidem Andreas,  
at non satis rectè. Ideò enim adoratur  
tutus Christus, quia vñus est Deus &  
homo: non potest autem Deus ea ra-  
tionē dici nec adorari quam iste pro-  
fert, sed tantū ut diuinus supra re-  
liquas res creatas eminet, qua etiam  
rationē Christus ab Augustino & Am-  
brosio dicitur seipso maior & seipso  
minor. Et hoc est hominem quoque esse De-  
um, (imò Andraea, hoc planè est Ne-  
storium quidem in separatione na-  
turarum, Eutychetem verò in reali  
proprietatum communicatione ab  
inferis reuocare) Nam de æterna diuinita-  
te Filij qua in se est, hīc nihil disputamus, qui  
secundum diuinam naturam est ab æterno cū  
Patre æternus Deus laudandus in secula.  
(duplex hīc rursum error pudendus  
admittitur. Cuius enim diuinitatis  
rationē Christus verè est & dicitur De-  
us, nisi ea ipsa de qua hīc agi negat An-  
dreas, Deum hominem in diuinum  
hominem cum Nestorio simul & Eu-  
tychete transformans? Deinde quum  
homo assumptus dicitur esse Deus, nō  
dici-

P R A E F A T I O.

dicitur hoc absolutè de deitate, quatenus vna est tribus personis communis, sed de Verbi hypostasi: quod quū adēd non ignoret Andreas, vt alibi & quidem disertè hoc ipsum profiteatur, quis iam illum secum cōciliabit?) Sed de homine nobis sermo est. (quasi verò hic homo aliis sit quām ὁ Λόγος. Sed hoc istis perpetuum est, concreta pro abstractis, & naturas pro persona vsurpare, quos saltem oportuerat ingenua illa D. Lutheri ipsius confessione ex-pergefieri, sc̄e vlt̄rō agnoscētis vñā cum ijs quos secum in hunc errorem abripuit, Pers̄ape (hæc enim eius verba sunt) errasse naturæ tribuendo quod competit personæ, & contrà quod, inquit, paucipercipiunt, & quod debemus humanis commentis, quibus etatem nostram attruiimus, & ingenium corrupimus. cur hic solus Iesus Nazarenus verè dicatur Deus, quod verè de nullo Angelorum aut hominum dici potest, in quibus ramen est Deus & hypostasis filij Dei. (sed dūtaxat ἐνεργητικῶς, non καθ ὑπόσασιν. Itaque neque ἐνέργητος, neque vlla etiam reali κοινωνίᾳ ἐδιωμάτων assumptus hic homo fuerit Deus, vel à quoquam in-

## TH. BEZAE

uocandus, ut planè incredibilem quæ  
dam stuporem arguat quod postea  
subiçis, nempe nisi quis fateatur hāc  
demum esse diuinitatem hominis  
Christi, non illam ~~oīσιωδίω~~, inquam,  
sed sessionis ad dexteram Dei donum,  
consequi aut Christum secundum hu-  
manitatem non esse adorandum, aut  
si adoretur, manifestam idolatriam  
committi. Obscro enim ut quām  
diuinissimum statuas hunc homi-  
nem, an est tamen adorandus, nisi sit  
natura Dcus? Atqui communicata,  
ut tu quidem vis, deitas, non Deum,  
sed diuinam duntaxat naturam fe-  
cerit. En igitur cuiusmodi Deus  
sit Christus, si istis creditur. Fateor tā  
men Andræam postea à me sive à sua  
conscientia commonefactum, com-  
modius loqui & scribere cepisse,  
quod etiam placet ex ipsius verbis co-  
gnoscere. Dixerat disertè Brentius,  
HOC VNO differre Dei in Petro  
præsentiam à Dei in homine assump-  
pto præsentia, quod diuinitas in Pe-  
trum aliqua tantum, in hanc homi-  
nem vero omnia sua dona effundat.

Scripse-

P R A E F A T I O.

Scripsérat idem illud Andreas, & quidem multò agrestius, vt modò ostendimus, imò etiā his verbis vtens, quæ in eadem Apologia reperiuntur pag.  
 37. Discernimus, inquit, inter eam inhabitationem, qua Deus in sanctis habitat, & qua in Christo habitat hōie: & dicim⁹ HOC VNVM efferatione tum habitationis discrimin⁹, quod sanctis distribuat sua dona dimensa, Christo autem homini sine mensura, id est immensa: sanctis dederit singulis suam potestatem, Christo autem homini, omnem potestatem. Hinc collegeram necessariò effici, Christum quamuis diuiniorem Petro, non tam Deum magis quam Petrum: ac proinde diuinitatem vnam ab altera secundum plus & minus duntaxat differre. Quis enim hoc non videt necessariò sequi? Ipse verò quid respondet pagin. piæ suæ expositionis  
 34? Christus homo, inquit, resuscitauit mortuos. Petrus quoque mortuos resuscitasse dicitur. Deus fuit in Christo, Deus etiam fuit in Petro. Quid est discrimin⁹ in simili, vt apparet, opere? Hoc discrimin⁹ est, quod Petrus non resuscitauerit sua virtute, sed Christus. Rectè profectò: sed quid Br̄tius hanc ipsam

## T H. B E Z A E

comparationem tractans? Dices, inquit, Christus resurrexit à morte, sua ipsius virtute, Petrus aliena. Imò sicut Christus exicatus est diuina virtute, ita resurget etiam Petrus diuina virtute, eaq; nō absente, sed omnino presence: nec MINVS ipsi quām Christo intime præsente. Et rursum, Verbū non min' sua essentia, potentia & præsentia habitat in Petro quām in homine Christo. Quid rursum Andreas contra illa Brentiana, atq; adeò contra seipsum? Credimus & docemus in Christo verā & essentialē diuinitatē humanitati cōmunicatam personaliter, sicut animam corpori naturaliter. Rectè omnino, siquidē istud personaliter ad eam naturarū vniōnē, quarū sit ἵφισά μένον, non autē ad nudam ἐνέγκαρ referret. Quod si ita est, nempe foedè errasse Brentium & seipsum fateatur oportet, quām Petri & Christi discrimen non in eo ponent, quod ille quidem sit accidentaliter diuinus, hic verò essentialiter Deus: sed hoc vnum esse dicent, quod illi dimensa, huic verò immensa dona distribuantur. Et tamen clamitat Andreas mera hæc esse Bezæ commenta & meras calumnias, quas illi falsò impin-

P R A E F A T I O.

Impingam, quoties dico accidentiarum Deum ab eo constitui. Nam, inquit, pag. 51. non simpliciter dixi per accidens, sed quasi per accidens. Ergo, ut video, vnica vocula Bezan damnabit, Andream absoluere. Sed mirum est ipsum veluti sui oblitum, eiusdem libri pag. 13. illam voculam, nimirum ipsa veritatis adactum prætermisisse. Nam certè ut in omnes formas Andreas se conuertat, nunquam hæc ultima sua cum suis primis vel cum Brentianis conciliabit; nunquam probabit effusione donorum siue aliquorum, siue omnium esse aliud quam mere accidens; nunquam ostendet omniscienciam, omnipresentiam aliud esse quam habitus, si realiter in carnem effundantur; nunquam denique toto genere differre demonstrabit quæ sola quantitate mensuræ differunt. Quid si vero ne sic quidem scribens de essentiiali diuinitate, bene sentire deprehendatur? Obsecro enim quæ hæc est essentialis deitatis cum humanitate vnitiois explicatio? quod, inquit, naturam humanam ita sibi propriam faciat,

T H. B E Z AE

ut per eam & cum ipsa agat omnia. Atqui  
dari hoc etiam absque eo potest ut v-  
num  $\delta\varphi$   $\iota\sigma\alpha\mu\lambda\nu\omega\rho$  constituatur ex sola  
 $\pi\gamma\alpha\sigma\delta\varsigma$  Nestoria, si perpetua & indis-  
solubilis ponatur. Itaque totum hoc  
quoque ineptè dictū est, quū hæc sit  
vnionis hypostaticæ descriptio, qua  
fit ut aliqua, saluis naturis & essentia-  
lib<sup>o</sup> earū proprietatib<sup>o</sup>, sic coeāt ut in  
devna quædam composita hypostasis  
existat. Deinde quod rectè aduersus  
Nestoriū definitū est, vnā videlicet na-  
turā cum alterius cōmunicatione a-  
gere, quo tandem iure isti dederunt  
eò usque trahere, ac si nihil deitas ni-  
si per assumptam carnem ageret? Ali-  
ud enim est nihil solam, nihil separa-  
tim, nihil nisi cum illa agere (quod ne  
monostrū neque inficiatus est,) quā  
omnia per illam agere, quod postre-  
mum quomodo cunq; isti accipient,  
viderint quibus tandem rationib<sup>o</sup> vel  
authoritatibus confirment. Est enim  
profectò sua cuiq; naturæ  $\tau\pi\gamma\eta\alpha$ , cā-  
q; nō semper ad vnicū  $\alpha\pi\sigma\tau\epsilon\lambda\epsilon\sigma\mu\alpha$  cō-  
tēdēs. Nec inde cōsequitur quod An-  
dreas somniat, sic videlicet discerpi-  
natu-

## P R A E F A T I O.

naturas, quasi qui naturas singulas & carū idiomata & actiones distinguit, idē etiā separet, id est, quasi quisquis Eutychianus nō est, Nestorianismi sit fit reus. Verū quid istis facias vsque adeò vel rudib<sup>o</sup> vel malitiosis, vt qd inter distinctionē & separationē, quid interactiones vtriusq; simul naturæ, siue p̄fōræ toti<sup>o</sup> ad vnicū & ποτέ λεσμα nitentis, & actiones singularum distinas interficit, ne nunc quidem vel norint, vel agnoscere sustineāt? Hinc error ille crassissimus de reali idiomatu cōmunicatione nō in persona (quod ipsum affirmam<sup>9</sup>) sed in naturis. quo nihil profectò vel magis falsum vel c̄tiam inceptius dici potuisse, ve ex eo intelligere potuerunt, quòd ḥδίωμα, simulatque commune equadit, ḥδίωμa esse desinat oportet. Quānam enim fuerit singulorum proprium, quod factum est pluribus commune? Itaque realis ista communicatio essentia lium proprietatum pro vniōne necessariò confusionem ipsarūmque adeò naturarum obolitionē inuehit, sicut aduersus Eutychetem toti<sup>s</sup> fuit defini-

definitum. Nec illum sanè quicquam  
iuuat quod mihi respondit, omnia ni-  
mirum esse in Deo essentialia, quorū  
tamen pretiosissima effecta quibus-  
uis etiam fidelib' tribuantur absque  
ulla naturarum cōfusione, nedum a-  
bolitione, veluti cum dicimur natu-  
ræ diuinæ fieri participes. Longè au-  
tem aliud esse assumptum hunc ho-  
minem facere omnipotentem quam  
ipsammet omnipotentiam. Hoc, in-  
quam, nihil eum subleuat. Etsi enim  
in Deo non est accidens, vt qui mini-  
mè sit compositus: tamen nihil impe-  
dit, quo minus in eo pro nostro ca-  
ptu multa quasi attributa considere-  
mus, quorum participatione res crea-  
tas exornat. At quædam rursus ita  
sunt ei propria, vt ipsius quodāmodo  
diuinæ essentiæ sint veluti  $\chi\alpha\gamma\alpha\tau\tau\gamma\epsilon\tau$   
tam proprij, vt nullo prorsus modo  
res creatæ possint illa participare: ve-  
luti, à seipso esse, ac proinde aternū,  
& infinitum esse: quæ  $\iota\delta\iota\omega\mu\alpha\tau\alpha$  si in vi-  
lam rem creatam effundi possent, sta-  
tim totidem dij necessariò euaderēt.  
Itaque quum Vbiique realiter esse ne-  
cessariò

P R A E F A T I O.

cessariò consequatur infinitatem, vt  
etiam omnipotentem & omniscien-  
tem esse, non magis ista posse tribui  
ip̄si naturæ humanæ siue per se, siue in  
ipsa vnitione consideratæ affirmam⁹,  
quām ipsa humanitas fieri potest dei-  
tas. Tribui tamen hæc omnia, atque  
ad eò ipsum met̄ Filium Dei esse, ho-  
mini assumpto fateamur necesse est,  
at non in natura humana quanta-  
cumq; ἡγεφυσικὴ maiestate nunc coro-  
nata, sed in persona, quatenus vide-  
licet homo iste est vnum cum Verbo  
ὑφισάμψον. Quænam est igitur istarū  
hominum siue inscitia siue impuden-  
tia, qui suam illam realem in ipsa na-  
tura humana κοινωνίαν ἐδιωμάτων sum-  
mo cum Ecclesiæ Christianæ apud o-  
mnes non penitus stolidos ludibrio,  
pergunt hac etiam ratione inculcare,  
quod alioqui carnem illam assumptā  
vel à deitate separemus cū Nestorio,  
(quod Andreā repetere nihil pudet)  
vel certè salutem nostram deitati se-  
orsim acceptam feramus? Deus me-  
liora. Non ita certè insanimus. Sed  
hoc vestrum, est blasphemum & im-  
pium

## TH. BEZAE

pium dogma, quod videlicet granis  
maticum, verbale, imaginarium, fan-  
tasticum sit (hi sunt enim vestri flos-  
culi) quicquid homini assumpto tri-  
buitur, nisi etiam humanitati tribua-  
tur. Etsi enim tu quidē, Andrea, quo-  
ties libuit (id est in scriptis tuis poste-  
rioribus, in quibus tā studiosē cona-  
ris sic à te ipso dissentire, vt tamē per  
petuò tibi constitisse videare) aspersa  
vocula personaliter pulchrè tibi cau-  
tum arbitraris: tamen totum id mox  
realitua σιωμάτων in ipsa naturę com-  
municatione siue ἐνεργείᾳ substitu-  
tione subuertis. Tantum abest autem  
vt propterea quicquam carnis gloria  
& dignitati detrahamus, vt contrā nō  
modò illa quæ isti assumpto homini  
tribuunt, verū etiam ea ipsa quæ ex  
sua illa ficticia omnium donorum  
communicatione necesse est excipi-  
ant, nempe ipsum etiam Aeternum  
& Immensum esse, imò quicquid &  
essentiæ Dei & τὸ λόγον proprium est,  
ipsi assumpto homini καθ' ὑπόσασιν, id  
est eo ipso modo quo naturæ vniun-  
tur, tribuam⁹. Interim illud rectè fecit  
André-

## P R A E F A T I O.

Andreas, quod tandem ad se rediens,  
quum antea magistri sui vestigijs in-  
sistens exemplum corporis & animæ  
ad probādam hypotasticā vniōnenī  
non modò silentio præteriret, verum  
et iā prorsus repudiaret, tandem tamen  
hanc ap̄tissimā esse similitudinē pro-  
fessus est pag. eiusdē lib. 10. quod ta-  
men quād dextrè interpretetur, ple-  
nius aliās, fauente Deo, explicabitur.  
Scripseram ista totidem verbis Bren-  
tio respondens, Dicemus etiam cum Pan-  
to Christum παδίτον fuisse, imò etiam mortu-  
um. Quis hoc audebit vel τῷ λόγῳ vel anima  
tribuere? Quid ad hæc Andreas? Valde,  
inquit, absurdum est quod affirmat Beza.  
An enim anima Christi non est passa, quū Chri-  
stus dicat, Tristis est anima mea usq; ad mor-  
tem? Quasi verò per pessonis speciem  
nō exprefferim, mentione mortis fa-  
cta. At ipse respondeat quinam si va-  
leat illud ipsius argumentum, separa-  
ti ab humanitate diuinitatē, nisi sta-  
tuatur realis ἴδιωμάτων deitatis in ipsā  
humanitatē effusio, quinam, inquā,  
dicendum non sit secerni humanita-  
tem à deitate, nisi etiā in ipsam deita-  
tem

T H. B E Z A E

tem realiter redundasse dicantur carnis perpessiones: quod si paulò aperi-  
tius affirmarint, quo tandem pudore  
se audebit amplius Eutychianum in-  
ficiari? *Imo*, inquit, *ex hac unione nihil ac-*  
*cessit deitati, sed humanitati.* Esto. Ergo sal-  
tem quoties deitati tribuuntur car-  
nis *ἰδιώματα*, necesse est agnoscat grā-  
maticā duntaxat quā vocat *ἴδιομάτων*  
communicationem, qua tamen dei-  
tatem ab humanitate disiūgi ne ipse  
quidem dicere audeat. Atqui etsi per  
sonæ autoritas in deitate spectatur  
(vt quæ à carne non sit assumpta, sed  
carnem assumpserit) tamen mutua  
est naturarum ἐνδιάλεκτος ψευδοποίησις, vt  
loquitur Damascenus: ex quo conse-  
quitur qua ratione vera est hæc enun-  
tiatio, Deus est homo, eadem pror-  
sus veram & istam esse, Homo est De-  
us.

Eiusmodi est illa impudentissima  
calumnia quā alibi copiose refutauī,  
quòd videlicet Christū hominē negē,  
quasi nō aliter nobis præsentem esse  
dixerim quā olim fuerit Abrahamo,  
quum nondum existeret ipsius caro.

Bez<sup>4</sup>

## P R A E F A T I O.

Beza, inquit idem Andræas pag. 29.  
affirmat maiestatem excellentissimā sessionis  
carnis Christi ad Dei Patris dextram, certū  
locum esse, nem per alios illos summos, & nobis  
ineffabiles, in quos es ē recepta. Ego neverò  
ita fuerim insanus, vt maiestatem  
dicam esse locum? Hoc quidem dixi,  
distinctos esse articulos quos isti pes-  
simè confundunt ascensionis in cœ-  
lum, & sessionis ad dexteram Patris,  
quarū priore mutatio loci vera decla-  
ratur, id est, discessus ē terris ad cœlos  
illos summos quos per ludibrium so-  
lent irridere, posteriore verò illius ve-  
ræ & in beatos ac nobis inenarrabiles  
cælorum sedes translatæ carnis sum-  
ma glorificatio significatur. Addo &  
illud, glorificatam hanc carnem esse,  
ac mancre in cælis, ibique futuram ad  
tempora vniuersalis illius instauratio-  
nis, ac proinde nusquam alibi nunc  
esse, nedū vt sit realiter in terris, vt tu  
cōtēdis, quāuis nō sit etiā assum-  
tus ille homo nobis omnipræsens, ac  
verè nobis ad vitā æternā tū in verbo  
tū in sacramentis cōmunicetur. Hanc  
aut̄ semper fuisse ac esse Christianæ

C Eccle-

T H . B E Z A E

Ecclesiæ sententiā, adeò ut ex sessione ad dexteram Patris in cælestibus, illū colligant verè circumscripta natura nūc à nobis peregrinari, sicut nos cōtrà corpore ab ipso absimus: quæ hæc impudentia est cælum cum dextera, & sessionem cum ascensione, adeò que cum ipsa per incarnationem vniōne cōfundere, & omnipræsentia carnis futilissimum commentum ex eo ipso probare velle, ex quo Patres ad vnum omnes essentiam eius à nobis demonstrent? Quid amplius: vult etiam Andreas serui formam tunc depo sitā fuisse, quod quo tandem modo cū Patrum scriptis conciliabit, qui eam ipsam serui formam quam in terris Christus assumerat, cælis intulisse, & in eadem illa reuersurū toties tam differtis verbis testantur? Neque enim isti, vt Andreas, formā serui, id est, naturam ipsam humanam, cum eius accidentarijs infirmitatibus confundere consueuerunt.

Calumnia est hæc quoque valde impudēs, quod singit Andreas Bezam affirmare ac cōtendere diuinam & humanam

## P R A E F A T I O.

Inā naturā constituere vnā essentiā.  
am. Cedò verò vbi hoc deprehendet?  
Nolo .n. prætexere Cyptiani nomen  
qui in cōcione de Baptismo Christi,  
scribit Verbum & carnē esse vnā essen-  
tiā, impropriè usurpatō essentiæ vo-  
cabulo pro hypostasi seu persona. At  
ego essentialiter quidē vnitum τὸν λός

dixi, id est ipsūmet τὸν λόγον, ut  
illam diuinitatem in vniuersali dūnta  
xat cōmunicatione omnium dono-  
rū positiā refutarem. At tu cōminisce-  
ris, Andrea, me essentiæ nomine non  
id quod vnitur, sed id quod ex vnio-  
ne resultat, id est, p hypostasi σωθέτῳ  
tertiā quandam essentiā significare,  
quæ criminatio cettè ab insigni vel in-  
scitia vel improbitate proficiscitur,  
qui disertis verbis scripserim Christū  
non esse tertiam aliquam substantiā ex  
vtraq; natura cōflatā, sicut in cōfusio-  
ne accidit, sed tamē esse qddā cōposi-  
tū οὐσιῶν, id est verē, nō imaginarię,  
ex duabus naturis perfectis, non au-  
tem ex humana natura & deita-  
tis proprietatibus in eam effusis;  
vt tu initio diserte cum Brēn-

TH. BEZ AE

tio tuebaris. Atqui, inquit Andreas,  
Patres ad quorum phrasēs nos reuocat Beza,  
hanc vniōnēm non vocant essentiālēm, sed per  
sonālēm. Concedo si terminus ad quem  
(ut loquuntur in scholis) spectet, ut  
at non si terminus ex quo. Meritò ita-  
que Iustinus eos reprehendit qui dice-  
bant carnem in Verbum θσιωδῆναι: at  
non est veritus Cyrill. ἐνότητα φυσικὴν  
καὶ θσιαν vocare, quæ postea Theodo-  
reto respondens commodè, id est ita  
ut nunc facio, explicauit. Imò age, re-  
pondeat pro me Damascenus, sic scri-  
bens lib. 3. cap. 3. οὐσιώδην γράφαμεν εἶναι  
ἔγωσιν, τὸ τεσιν & λαβήν ἡ οὐ οὐθὲν φαντασί αν.  
οὐσιώδην δὲ οὐχ ὡς τῶν δύο φύσεων ἀποτε-  
λεσασῶν μίαν σώματον φύσιν, ἀλλὰ ἐν  
δισσῶν καλλιλαμέ, πατὴ λαβήσαν εἰς μίαν ὑ,  
τόσασιν σώματον τὸ νίστην δεῖ. Id est, Es-  
sentiālēm enim dicimus vniōnēm, id  
est, veram & non imaginariam: essen-  
tiālēm verò non quasi duæ naturæ v-  
nicā compositā naturā effecerint, sed  
quod inter se verè vnitæ sint in vnicā  
Filij Dei hypostasīn compositā. Quid  
quod Damascenus non tantū illam  
φύσικην siue καὶ ἀξιαν ἡ διμοτιμίαν, sed  
etiam

P R A E F A T I O.

etiam προσωπικῶς damnat? eam videlicet quam ponebat Nestorius, & tu sanc-tè, Andrea, à Brentio acceptā defen-dis, quū illā ex sola ἐνεργείᾳ & donorū effusione sic definis cōfidenter, vt ali-ter etiam explicati non posse perpe-ram omnino contendas.

Denique ut nihil intentatum relin queret Andreas, miratur me à meo præceptore (quem & ipse, nunc ingra-tus discipulus, præceptorem olim ho-norificè & meritò quidem appellabat) Caluino videlicet dissentire. Quid igitur Caluinus? ait dexteræ Dei nomine locum non significari, sed potestatem quam Pater Christo con-tulerit, vt eius nomine imperium, cæ-lum & terram administret. Adiicit etiam Caluinus, ex sessione ad dexteram DEI non rectè concludi, Chri-stum non nisi in cælo esse. Sed cur ve-teratoriè præterit Andreas quod sub-iicit Caluinus, reuera videlicet Chri-stum secundum carnem alibi nunc non esse quàm in cælis, quāuis sola ses-sio ad dexteram Patris nō rectè ad hoc probandum adhibeatur? Ut autem

T H. B E Z A E

dere ipsa dicā aliquid (est .n. copiose & solidē hoc argumentū in hoc libello quē nunc edo explicatū) pertinet illa reprehensio ad eos, qui quod dexterā Dei ab ijs scriptū est, qui Christi carnē sic sedere ad Dei dexterā verē & rectē docuerūt, ut tamē nō alibi sit quām in cælis (quod & ipse Calvinus expressit) perinde accipiūt ac si ipsum dextrā nomē per se locū aliquem designaret, & validissimum argumentū quod à sessione & ab ascensione in cælis coniunctim sumitur, sic accipiunt ac si nuda & seorsim cōsiderata sessione siue glorificatione carnis nitescatur. Ut autē verū sit, quod Andreas ad marginē adscripsit pag. 78. nē pē dexterā Dei neque locū, neque in loco esse, an tamē efficietur eū in loco nō esse, qad dexteram Dei sedeat, id est qui omnē potestatē in cælo & terra acceperit? quæ ōnia quū sint à D. Bullinger nostro copiosissimè demōstrata, causa nulla est cur de hac λογομαχίᾳ & futili calumnia refellenda amplius laborem. Ad aliud propero quod sic ille exagitat, ut etiam in me regerat, quod ipsi

P R A E F A T I O.

ipſi obicerā. Inſerit .n. ad marginem  
bellum iſtud emblema pag. 80. & 81.  
*Christus (ex ſententia Bezae) ſeffione ad dexte-  
ram Dei differt à sanctis ſecundū plus et minus:  
quod, inquit, quid aliud eſt quā dicere, omnes  
sanctos fore Christum? Nam hæc maiestas ſoli-  
us eſt Christi, nullius neque Angeli, neque alte-  
rius: ſolius, inquam, Christi in propria huma-  
nitate aſſumpta, nulli creature ſecundum ma-  
gis aut minus communicabilis qua Christus  
nō cōparatē, ſed toto genere ab omnibus sanctis  
differt. Euge verò quod tandem veritatē  
extorsit cōtētiōiſ feruor. Nā ſi hoc po-  
ſtremū verū eſt, ſicut iā pridē aduersū  
te, Andrea, tuūm que magistrū contē-  
do, vbi veſtrum illud vnicum diſcri-  
men inter dona immenſa & diuersa,  
inter aliqua & omnia? vbi tua illa vox,  
hunc hominem Iesum Nazarenū dici-  
Deum, nō quōd ſit Deus in ipſo (vt qui  
ſit etiā ſecundū ſubſiſtentias in omni  
b° creature) ſed quōd omnia ei cōmu-  
nicauerit Spiritus sancti dona? quo-  
modo denique ſtabit illa tua hypo-  
taſticæ vniōis definitio quā ab vnicā e-  
nergia neceſſario ſumēdā eſſe adeò cō-  
fidēter, ſed īceptiſſimè pfectō, pñūtiā ſe-*

An enim negabis Deum in sanctis  
 ἐργασίαι? At qui omnia & aliqua tātūm  
 agere necesse est fatcaris secundum  
 plus & minus differre. Vides igitur,  
 Andrea, te eò redactum esse, vt verum  
 iam dicere non possis, quin priora tu  
 a scripta condemnes? & sanè iam pri-  
 dem id facere te potius oportuit, quā  
 per Ecclesias omnes cursitare, vt ali-  
 quos erroris socios inuenires. Sed ad  
 rem: Prorsus à te in eo quoque dissen-  
 tio, quòd vniōnem naturarum & sel-  
 sionem ad dexteram Patris imperitis-  
 simè prorsus permisces, quum per il-  
 lam quidem sit assumptus ille homo  
 verè in ea natura, in qua subsistenti-  
 am accepit, factus Deus: per hanc ve-  
 rò in se se diuinissimus redditus, adeo  
 que in eum gloriæ gradum evectus,  
 vt, eo uno excepto qui subiecit ipsi  
 omnia, & qui cum vnu est Deus qua-  
 tenus Deus est, supra omnia sine ex-  
 ceptione emineat. Itaque quod ad v-  
 nionis gratiam attinet, homo iste to-  
 ro genere à quibusuis etiam angelis  
 differt, vt qui sit natura Deus. Quod  
 ad exaltationem autem attinet, quā-  
 uis

P R A E F A T I O.

uis immensè emineat, tamen compa-  
ratè ab ijs differt & differet secundum  
gloriam, quibus similis est secundum  
naturam. An non enim omnes de ple-  
nitudine ipsius accepimus? imò an nō  
ipsa etiam corpora nostra testatur fo-  
re claritati ipsius, pro nostro videlicet  
modulo conformanda? Quod si respō  
deas non gloriam, sed excellentiam  
gloriæ, nomine sessionis ad dextram  
significari, ac proinde vni Christo con-  
uenire, assentiar proprio quodam &  
incommunicabili modo illam Chri-  
sti esse: quòd respexit Apostolus, quum  
ex hac sessione excellentiam Christi  
suprà ipsos Angelos tantam esse col-  
ligeret, vt etiam natura Deum esse in-  
de demonstraret, quòd alioqui purus  
homo eòvsq; nunquam esset euectus.  
Verùm si in ultimo illo iudicio à de-  
xbris Christi crunt sancti, & ipse Chri-  
stus ad dextram Patris est collocatus,  
(quæ omnia, te ipso iudice, de beatita  
te accipienda sunt) nulla certè causa  
fuit cur tam clamosè ad omnium pio-  
rum iudicia aduersus Bezam prouoca-  
res. At tu potius ridiculus es, & indi-

T H. B E Z AE

gnus, cuius damnandi causa vllus iudex sedeat, quum negas sanctos quoque ad Dei dextram, quamuis remotius, id est suo modo sessuros.

Ista verò calumnia cuiusmodi est? Afferimus & ex Verbo Dei conuincimus cælorum nomine, in quos ipse Christus ascendisse, & in quibus regnaturi dicimur, non significari, sicut somniauit Brentius, beatitatem ipsam, sed sedes supra illos aspectabiles cælos, nunc quidem nobis inenarrabiles, in quibus æternum erimus beati: & simul eorum deliria disertissimis verbis damnamus. qui extra Dei verbum de illo summæ felicitatis domicilio, aut ipsa etiam felicitate gariunt. Quid ad hæc Andreas? eadem illa in nos torquet, quæ nos in istorum inanes commentationes dicimus, in illo tamen gestatorio cælo Brentiano malens adhuc circumuehi, quām recedere veritati, vel prolatis certissimis ex verbo Dei rationibus acquiescere. Fruatur ergo suis delitijs. Sed quorsum interea atrocissimum

P R A E F A T I O.

mum istud impietatis anathema in  
Bezam iaculaatur? Sic enim scribit ad  
piæ suæ expositionis marginem, pag.  
85. *Impia Bezæ sententia de incarnatione Fi-  
lij Dei. Quînam id verò? Sribit Bezæ-  
mel atq; iterum, Filium Dei è cælo locali, quod  
Dei sedem statuit, missum esse in has terras, &  
in eosdem cælos esse resumptum. Quis autem  
hanc carnalem cogitationem, non dico de cælo,  
sed de ipso Deo, non damnaret? Si Filius Dei  
ex hoc cælo est emissus, antea ergo præsens non  
fuit, nec Pater quoque. Quòd si prius adfuit,  
quomodo è cælo illo locali mitti potuit? Aut i-  
gitur aliud significatur missione Filij è cælo in  
terram, quam ex loco in locum missio, aut De-  
us terris exclusus inscar hominis in regia cæ-  
lesti esse fngitur, & in terris esse virtute præ-  
sens, que tamen non sit ipse Deus. Audio ter-  
rible toniturn, sed quod mox in fuligi-  
nem cuadet. Dixi, Andrea, quod ad-  
huc dico, & tu nunquam conuelles,  
quum dicitur Filius è cælis missus,  
cælorum nomine certum illum cæ-  
lestem locum intelligi, non autem  
simpliciter gloriam ac maiestatem di-  
uinam. Sed hoc tu malitiosè & sce-  
leratè præteris, quod ego disertis ver-  
bis*

## T H. B E Z A E

bis scripsi. Quum, inquam, dicitur Deus  
in celis habitare, e celis descendere, e celis Fili-  
um misisse, e celo contemplari, nullus est in ca-  
lorum nomine tropus. (& hoc est, Andreas,  
in quo tuus te magister fecellit.) nulla  
allegoria, sed in ijs demum verbis quæ adiungū-  
tur, nempe habitandi, sedendi, descendendi, &  
similibus figuratus est sermo. Cur id vero? ne-  
pe quoniam ista diuinæ naturæ non magis pro-  
priè quam manus & pedes tribui possunt. Sic  
autem loquitur Scriptura, ut Dei maiesta-  
tem alioquin incomprehensibilem, huiusmodi  
& θεωποταριαις nobis inuisibilem efficiat.  
Hæc ego, adjiciens postea huiusmodi  
verba Veniendi, ac Descendendi, quā-  
uis per & θεωποταριαις tamen aliter ex-  
plicanda quum Filio, quam quum Pa-  
tri tribuuntur, quoniam ad incarna-  
tionis mysterium pertineant. En cur  
nos veluti Antropomorphitas accu-  
set valde commotus Andreas, sollici-  
tus videlicet de quoquo modo eludē-  
dis argumentis quæ refellere non po-  
test. Quid multa? Brentium refellens  
qui contra Apostoli verba diceret v-  
nionis mysterium idcirco non esse in-  
effabile, quod Deus esset in Christo,  
quo-

[P R A E F A T I O .

quoniam sit etiam in omnibus: quæ si.  
ui vbi didicisset Deum esse in quibus-  
uis, & mox addidi, Scio quod sis dicturus de  
Dei natura, qua sit vbique, & omnia replete.  
(quis enim hac ignorat?) sed Deum esse in dia-  
bolo, Deum esse in impijs nusquam lego. Quid  
hic Andreas noster? primùm ad mar-  
ginem notat, Beza non credit Deum esse in  
impijs. deinde subiicit postea, Quid pu-  
ras (lector Christiane) in huius recessu latita-  
re? Facetur quidem Beza Dei naturam omnia  
implere, sed interim se nō legere affirmat, quod  
Deus sit in impijs. Quid ergo Apostolus in A-  
ctis affirmat, quod per ipsum vivimus, moue-  
mur, & sumus? Loquitur autem C<sup>t</sup> apostolus de  
toto humano genere. Et quid David in Psalmo  
139. Quo ibo à Spiritu tuo? Certè si in impijs nō  
est Deus, erit igitur locus vbi Deus non sit, si-  
quidem impij locum occupant: sin vero locus  
non est vbi non sit Deus, in impijs quoque sit  
Deus necesse est. Mira certè narras, An-  
drea, quasi vero quum Dei naturam  
vel te ipso confidente dixerim omnia  
implere, Dei essentiam vbiq; esse non  
concedam, quamvis & μηγ. Quomo-  
do enim alioqui infinitus esset? Ergo  
tu ipse tibi monstra debellanda con-  
fingis

## TH. BEZAE

tingis quæ nusquam sunt. Ergo, in-  
quies, est etiam in impijs. Nego. Nee  
enim hæc loquendi formula in Scri-  
pturis de illa generali præsentia, sed  
de pijs demum dicitur, quibus sic est  
Deus præsens, ut eos quoque sancto  
suo Spiritu gubernet: ac præterea de  
vno Christo peculiari ratione vsurpa-  
tur, quoniam videlicet Verbum in il-  
la carne habitat τὸ ματικόν. Iam vi-  
des, opinor, quām ineptè cites duo  
illa Scripturæ testimonia, quarum  
priore non dicitur Deus esse in omni-  
bus, sed omnia in Deo, id est, Dei vir-  
tute subsistere dicuntur, quod nihil  
ad rem pertinet, sicut multò quām  
tu rectius declarauit Kemnitius pa-  
gi. 100. posteriore verò fateor vniuer-  
salem illam præsentiam Dei, etiam  
καὶ οὐσίαν declarari, quam minimè  
inficiari me profiteor. Vides etiam o-  
pinor, quām inscitè tuus magister lo-  
cum illum Apostoli, *Deus erat in Chri-*  
*stō, ad generalem essentiaē Dei præsen-*  
*tiam accommodarit, quod in ipso re-*  
*prehendi. Explicat postea suā de reali-*

Andreas

## P R A E F A T I O.

Andreas: quam nunc non attingo, Il-  
lustrissime Princeps, vt me nunc quo-  
que fidem, quam irrequieti illi toties  
fregerunt, præstare omnes intelligant.  
Non possum tamen illud præterire,  
quod etiam sibi in me reprehenden-  
dum putauit Andreas. Dixeram de  
re sacramenti loquens, Fidem res ab-  
sentes facere præsentes. Hoc axioma  
vt falsum redarguit Andreas. Verbum e-  
nim Dei, inquit, facit res præsentes, vt vna-  
quaq; res ad sit eo modo præsentia quo Verbum  
offert. Quasi verò quæ sunt subordina-  
ta, superiorem causam tollant. Sic au-  
tem colligo: Verbum Dei in Sacramē-  
to reuocat nos ad carnem Christi, nō  
quæ sit in terris, sed quæ est supra cæ-  
los. Quod autem est supra cælos, &  
non nisi in Sacramento offertur, soli  
intellectui, imò soli fidei conspicien-  
dum offertur. Tolle ergo fidem, & rei  
quantumuis oblatæ præsentiam su-  
stuleris. Aliud enim est offerri, aliud  
præsentem esse, quum resetiam absen-  
tes absentibus offerri, & quidem non  
minus efficaciter possint, quàm si  
essent præsentissimæ. Res igitur sacra-  
menti

menti (posita mea hypothesi, quod sit  
videlicet in caelis, non in terris) offer-  
tur quidem mihi per verbum, fit autem  
mihi praesens si fide animam illuc con-  
uertero quod me verbum vocat. Quod  
autem illuc fide conuersus habeam rem  
illam fidei meae praesentem, hoc de-  
mum fit ex Verbo rem illam mihi si-  
stente, nedum ut fides deroget Ver-  
bi efficaciam. In rebus autem corporeis  
& ipso situ praesentibus aliter consti-  
tuendum est. Siue enim oculos con-  
uerteris, siue auerteris, res tamen obla-  
ta praesens tibi fuerit. Sed ponamus  
quam longissimo interuallo abesse,  
quod tamen cuiquam conspiciendum  
præbeatur, id certe nunquam fuerit  
tibi praesens, nisi oculos aduertaris. I-  
taque ipsa oculi conuersio rem illam  
alioqui longè dissitam, tibi praesentem  
efficiet, quamuis quod eam illic ocu-  
lis praesentem habeas, ab illius sit volu-  
bit. Sed de hoc plus satis, quod tam  
volui paulo plenius explicare, pro-  
pter Theologum quendam Parisien-  
sem, qui præterquam quod in Possia-  
ceno

## P R A E F A T I O.

ceno concilio nobiscum hac ipsa de-  
re discepitauit, postea etiam edito in-  
eptissimo libello hoc axioma conuel-  
lere, ut & Andræas noster, contendit.  
Vnum tamen quiddam præterea libet  
ex Andrea quererere: Si verū est verbo  
præsentem fieri carnem Christi in pa-  
ne, verbo, inquam, institutionis Cœ-  
næ Domini, sicut inter nos arbitror  
conuenire, certè ante institutionem  
illam non erat præsens in pane. Cur  
ergo ad illam sessionem recurrit An-  
dreas? Nam illo posito non certè pen-  
debit hæc præsentia ab illa sessione ad  
dexteram Patris, siue prior, siue poste-  
rior verbo illo institutionis statua-  
tur. Itaque necessariò fateri cogetur  
Andreas, vel perperam à se poni, siue  
vunionem hypostaticam, siue sessio-  
nem ad dexteram Patris pro istius cor-  
poralis in pane præsentia fundamen-  
to, vel certè verba illa institutionis  
hoc non efficere, sed duntaxat hoc  
præstare, ut quod iam ex illa sessione  
præsens ubique, nedum in pane est, in  
pane tamen sit cibus & potus, ut ne-  
cessè non fuerit Christo, dicere, Hoc

## T H. B E Z AE

est corpus meum, quum id antea verū  
esse satis intelligeretur ex hypostatica  
vnione, sed tantummodo dicendum  
illi fuerit, Accipite, comedite, & bibi-  
te. En quò recidant oportet, qui ver-  
bum Domini ad suum sensum infle-  
ctunt. Istæ verò calumniæ cuiusmo-  
di sunt pag. 13? Operatio redemptio-  
nis non fuit solius humanitatis, sed &  
diuinitatis. Id ego verò non tan-  
tum dico, sed hoc etiam dico, sicut  
passio est humanitatis, ita victoriam  
esse diuinitatis. Quid verò Andre-  
as? Per ἀλλοιωσίην, inquit, hæc operatio ad  
humanitatem solam refertur, & non nisi ver-  
bo tenus diuinitati tribuitur. Itaque penitus  
& prorsus ab hoc mysterio remoueam⁹. In his  
paucis obsecro quā multa errata? Re-  
dēptio est totius personæ ἀποτέλεσμα.  
Itaque non modò falsum, verū et-  
iam stolidum est quod Andreas col-  
ligit, per ἀλλοιωσίην referri ad solam hu-  
manitatem, quum in hac enuntia-  
tione, Christus est redemptor, nulla  
sit prorsus ἀλλοιωσίη. Imò ne in ista qui-  
dem, Deus nos redemit: sed vnius  
ἀποτέλεσματθ̄ energiæ duæ sint di-  
stin-

P R A E F A T I O.

stincte singulis naturis applicandæ;  
Vt autem distinguuntur naturarum  
singularum operationes, an propter:  
ea vel totius personæ non est & ποτέ<sup>τε</sup>  
ατομα, vel separantur quæ distinguin-  
tur? Et tu es magister in Istaël, An-  
drea, & hæc ignoras? Quid amplius?  
pag. 115. Beza etiam minus tribuit hu-  
manitati quam Nestorius. Cedò quam  
obrem? quia Beza dicit verbo tenuis  
prædicari de Christo homine, quæ di-  
uinitatis propria sunt, Nestorius au-  
tem affirmsat hominem Christum es-  
se diuinę autoritatis cooperatorem.  
Imò verò, Andrea, dicit Beza sic agere  
hunc hominem ut Deum, quia vnum  
est ἵψαμον Deus & homo. An au-  
tem hoc minus est quam hominem  
facere alterius σωέργον? lege quæso,  
si tibi à tuis discursationibus vacat,  
Cyrilli anathematos, & cuiusmo-  
di hæc tua sint, tandem cognosce. De:  
nique quæ hæc est impudentia? a si:  
duè habemus in ore quod verissi-  
mum est, hominem transformari in  
Deum, sivebiq; esse dicatur, quoniam  
quicquid quantitatē recipit, est cir-

T H . B E Z A E

cum scripū, & contrā. Et tamen Andreām hoc quoque non pudet mihi obijcere, quod Beza non posuit de Deo sine quantitate cogitare. Et de Andrea quidem haec tenus, cui plenissimè tandem aliquando responsurum me spero.

¶ Ad D. Kemnitium venio, cuius de duabus naturis libellus, quum verā & quidem luculenter ac utiliter explicatam de duabus distinctis in Christo naturis, & hypostatica vniōne doctrinam contineat, &c., quamuis non ita expressè uti oportuit, tamen perspicuè satis aboleat istius omnipræsentia & Brentianæ siue Andreanæ cōmentum, hoc nomine plurimum illi homini debere omnes Christianas Ecclesiās statuo. Illud enim pag. 106. recte prorsus statuit: Nestorianū dogma fuisse, quod in illo assumto homine Verbum inhabitarit eo modo quo in sanctis, eo excepto, quod in illum assumptum hominem dona numero plura & gradibus maiora contulerit. Quid autem Brentius? quid Andreas prioribus illis suis scriptis inculcant: an non VNVM, VNVM, inquam, hoc esse habitationis Dei in Petro & Christo di-

P R A E F A T I O.

sto discrimen, quod in Petrum dimen-  
sa, in Christum immensa dona effude-  
rit: an non disertè scripsit Andreas v-  
na deitatis <sup>evangelia</sup> Deum esse, & dici  
Iesum Nazarenum? Testimonia isto-  
rum disertis verbis descripta paulò an-  
tè citoi. Itaque etsi Brentio, quan-  
tū licuit in mea responsione pepercí,  
quod vix ac ne vix quidē mihi persua-  
dere possem eousque illum desipuis-  
se: & postea exercefactus Andreas il-  
la nonnihil studuit mitigare: dixi ta-  
men quod res erat, neq; me propter-  
ea vt calumniatorcm redarguere vel  
Scheckius debuit, vel Kemnitius iure  
potuit. Et tamen si hac saltē in par-  
te resipuisset ille cum suis, paratus e-  
ram ego hanc etiam iniuriam non  
tam mihi quam ministerio meo inu-  
stam dissimulare.

Sed & illud rectè Kemnitius aduer-  
sus realem communicationem Bren-  
tianam in ipsis naturis, disertè multis  
locis docet, Quæ propriasunt diuinæ natu-  
ræ, & contrà, prædicari de Filio hominis, vt  
personæ in concreto, quæ tamen propriasunt &  
manent solum alterius naturæ. citans etiam

## TH. BEZAE

appositè illud Damat.li.3.c. 4. *Idiomata diuinitatis non prædicantur de carne, nec vicisim.* Quid fiet igitur Andreæ, disertis verbis testanti Christū vbiq; esse, non tantum secundū diuinitatem, verum etiam secundum carnem? Multò sanè verecūdior est Kemnitius, asserens tu-  
tiū esse, vt vbiq; vult potiū quām vbiq; esse Christum dicamus secundū carnem, à quo tamen potius apertè & ingenuè crassam illam & planè Eutychianam omnipræsentiam redargui oportuerat. Cuiusmodi verò illud etiam eiusdem Andreæ dictū fuerit pag.  
suę expositionis 112? *Filius hominis, inquit, in calo esse dicitur, & reuera etiam fuit non modò secundum diuinitatem, verum etiam secundum humanitatem, quando cum Nicodemolo loquitur.* Cuiusmodi autem est etiā illud, pag. 116? *Male ergo Nestorius, sed multò peius & pessime Beza, qui non nisi verbaliter communicatione Deum passum & crucifixum affirmat.* Sed hoc nihil mirum est eum dicere, qui passionem quoque testetur nescio quo inenarrabili mysterio in ipsam quoq; diuinitatem absq; vlla & θοιώσι redundasse.

Verūm

P R A E F A T I O.

Verū in ipsa κοινωνίᾳ idiomάτων de-  
scriptione sunt non pauca de quibus  
Kemnitium operę pretium est atten-  
tius cogitare. Primū enim vix, opis-  
nor, comperiet ἀποτελέσματα illa, que  
ofīcij, siue vtriusq; simul naturę ratio-  
ne Christo tribuuntur, quas actiones  
διενθύνουσ; vocauit Dionysius (ut est re-  
demptio, intercessio, cum ceteris eius  
modi) ac multò etiā minus illā dono-  
rum deitatis in assumptam carnē rea-  
lem effusionem, nomine κοινωνίᾳ idio-  
μάτων comprehendendi, cuiustamen ipse  
triplex genus constituit. Ratio autem  
manifesta est, cur in istis non sit com-  
municatio proprietatum, quoniam  
videlicet in illis quidem verè persona-  
libus effectis distincte sunt, & manent  
ipse naturarum actiones, solum au-  
tem effectum ipsum sicut commune  
est, communi quoque nominere ipsa  
personę tribuitur, quam ob causam  
non κοινωνίᾳ idiomάτων, sed κοινοποιίᾳ  
vocatur: veluti quum Christus dici-  
tur redemisse Ecclesiam suam. In his  
verò neq; proprietates ipse diuinę, ne  
que earum actiones tribuuntur huma-

TH. BEZAE

næ naturæ, sed dona duntaxat diuinis-  
tus effusa ei naturæ meritò tribuun-  
tur, in quam sunt collata, vt si Hic ho-  
mo assumptus, dicatur esse primogeni-  
tus inter multos fratres. Itaque spe-  
ro Kemnitium mihi assensurum nul-  
lā esse apud Patres κοινωνίαρι ιδιωμάτωρ,  
nisi eam, quam primo loco recenset,  
& quam veteres etiā ἀντίδοσιμοι οὐα-  
σις, εναλλαγὴν Κέπιζεληρόνομάτωρ voca-  
runt, vt ipsemet diligenter obserua-  
uit. Veruntamen ne in istius quidem  
generis distributione (quod ipse pri-  
mū vocat, ego vnicum esse statuo)  
possim illi per omnia assentiri. Con-  
stituit enim has illius species:

Primam quando concretum vnius  
naturæ prædicatur de concreto alte-  
rius naturæ, vt Deus est homo. At-  
qui nec Dei nec hominis nomen est  
ιδιώματος, sed οὐσίας συμαντικός. Itaque  
nullaprororsus hic est ιδιωμάτωρ κοινωνία,  
quum ne idioma qdem vllū noīetur.

Secundam, quando proprietas di-  
uinæ naturæ tribuitur diuinę naturæ,  
vt Christus Deus creauit omnia.

Tertiā, quando hānæ naturæ appri-  
tas

P R A E F A T I O.

tas concreto humanæ naturæ tribui-  
tur, vt Filius hominis crucifigitur. Ob-  
secro verò quænam in hac vel illa spe-  
cie esse possit κοινωνία ἴδιωμάτων, quū  
sua cuique proprietas tribuatur, illā  
verò Chemnicius ipse definierit eam  
esse qua quod vnius naturæ propriū  
est, tribuitur personæ in concreto,  
ab altera videlicet natura denomina-  
tæ?